CHA MENDES
Prefeito

Mat.  19LE 0Á 91 ri
PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO Fls.
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N°(0 n- /2010.

Dispõe sobre a concessão de
Adicional de Risco de Vida
aos servidores municipais
detentores do cargo de
Guarda Municipal do
Quadro de Pessoal do Poder
Executivo, no percentual
que menciona.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, resolve:

Art. 1° Fica concedido aos servidores municipais detentores do cargo de Guarda
Municipal do Quadro de Pessoal do Poder Executivo o Adicional de Risco de Vida, no
percentual de 40% (quarenta por cento), calculado sobre o vencimento-base.

§ 1° O percentual deverá incidir somente sobre o vencimento-base do cargo, não
sendo permitida a incidência sobre as vantagens adquiridas, exceto para fms de cálculo do
130  salário e férias regulamentares.

§ 20 Aplica-se aos inativos e pensionistas o referido Adicional no mesmo percentual
de que trata o caput deste artigo.

Art. 2° As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotação
orçamentária própria consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 30  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos
pecuniários desde 10  de janeiro de 2010.

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Lei n° 15, de 28 de
junho de 1977.

CaboF.lziQ, de 	de 2010.